

Dostępny samorząd – granty

Gmina Wilków zakończyła realizację przedsięwzięcia grantowego pn. „Poprawa dostępności w Urzędzie Gminy Wilków”, finansowanego w ramach projektu „Dostępny samorząd -granty” realizowanego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych”

Celem przedsięwzięcia było zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami do siedziby Gminy Wilków, Wilków 62 A, 24-313 Wilków pod kątem dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno – komunikacyjnej oraz ułatwienie ich obsługi

W ramach przedsięwzięcia wykonane zostało dodatkowe wejście z parkingu sąsiadującego z budynkiem OPS wraz z podjazdem dla osób niepełnosprawnych. Przy wejściu do Urzędu został zainstalowany system udźwiękowania otoczenia oraz tablica informacyjna. Gdy osoba niedosłysząca wejdzie do Urzędu otrzyma komunikat „wejście do urzędu” (wymagana uprzednia instalacja na telefonie dedykowanej aplikacji). Po wejściu do Urzędu, dzięki ścieżkom prowadzącym oraz nakładkom na poręcze będzie mogła dotrzeć do sekretariatu Urzędu gdzie będzie mogła otrzymać niezbędną pomoc. Ścieżki prowadzące skierowane są do sekretariatu oraz toalety przystosowanej dla osób niepełnosprawnych. Przed wejściem do sekretariatu oraz toalety znajdują się będą tabliczki z alfabetem Brajla. W toalecie na parterze budynku zainstalowany jest przycisk wzywający pomocy. Przy pomocy ustawionych na parterze i na I piętrze planów tyflograficznych osoba niepełnosprawna będzie mogła zapoznać się z planem budynku i rozmieszczeniem pokoi w Urzędzie. Dla osób z dysfunkcją wzroku zostało również zakupione urządzenie lektorskie a dla osób niedosłyszących przenośna pętla indukcyjna. W ramach projektu zakupiono wyposażenie w postaci krzeselka ewakuacyjnego i maty bezpieczeństwa. Krzeselko ewakuacyjne zapewni szybką, łatwą i bezpieczną ewakuację osób o wadze do 200 kg przez jednego operatora. Mata bezpieczeństwa montowana na ścianie umożliwi w razie potrzeby płynny transport niepełnosprawnych osób po każdym rodzaju nawierzchniach.

Stopnie zewnętrzne prowadzące do budynku zostały pomalowane farbą celem zapewnienia lepszej widoczności dla osób słabowidzących. Na schodach prowadzących na I i II piętro została naklejona taśma ostrzegawcza, która oprócz lepszej widoczności pełni rolę antypoślizgową.

Wartość grantu: 91 224,80 zł

